
Об утверждении перечня произведений искусства, импорт которых освобождается от 
налога на добавленную стоимость при их ввозе негосударственными музеями

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 14 марта 2023 года № 76
. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 марта 2023 года 
№ 32063
      Примечание ИЗПИ!
      Действует до 1 января 2026 года.
      В соответствии с  статьи 399 Кодекса Республики Казахстан "О подпунктом 21)
налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  произведений искусства, импорт которых освобождается от перечень
налога на добавленную стоимость при их ввозе негосударственными музеями, согласно
приложению, к настоящему приказу.
      2. Комитету культуры Министерства культуры и спорта Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа 
размещение его на интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики 
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных 
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы 
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования и действует до 1 января 2026 года.
      Министр культуры и спорта
Республики Казахстан А. Оралов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министр культуры и спорта

Республики Казахстан
от 14 марта 2023 года № 76



Перечень произведений искусства, импорт которых освобождается от налога на 
добавленную стоимость при их ввозе негосударственными музеями

№

Расшифровка кода произведений 
искусства в соответствии с единой
Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической 
деятельности

Десятизначный код в 
соответствии с единой Товарной 
н о м е н к л а т у р о й  
внешнеэкономической 
деятельности

1.
Картины, рисунки и пастели, 
возрастом более 100 лет

9701210000

2. Мозаики возрастом более 100 лет 9701220000

3.

Прочие готовые изделия, 
разрисованные или 
декорированные от руки, коллажи 
и аналогичные декоративные 
изображения, возрастом более 100
лет

9701290000

4.
Картины, рисунки и пастели, 
прочие

9701910000

5. Мозаики прочие 9701920000

6.

Прочие готовые изделия, 
разрисованные или 
декорированные от руки, коллажи 
и аналогичные декоративные 
изображения, прочие

9701990000

7.
Подлинники гравюр, эстампов и 
литографий, возрастом более 100 
лет

9702100000

8. Подлинники гравюр, эстампов и 
литографий, прочие

9702900000

9.
Подлинники скульптур и 
статуэток из любых материалов, 
возрастом более 100 лет

9703100000

10.
Подлинники скульптур и 
статуэток из любых материалов, 
прочие

9703900000

11.

Коллекции и предметы 
коллекционирования по 
археологии, этнографии или 
истории

9705100000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


